



## Domes sēdē

### Būs jaundzimušā pabalsts

Novada dome pieņēma saistošos noteikumus par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Aizkraukles novada dome piešķirs šo pabalstu. Tiesības saņemt pabalstu būs personām, kurām piešķirts personas kods un kuru pamata dzīves vieta vienam no vecākiem ne mazāk kā pēdējos 12 mēnešus pirms bērna piedzimšanas ir deklarēta Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā. Pabalstu Ls 50 par katru jaundzimušo varēs saņemt vecāki, kuru bērns būs dzimis pēc 2013.gada 1.janvāra, ja reģistrējot bērna dzimšanu, viņa pirmreizējā dzīves vieta norādīta Aizkraukles novadā. Pabalstu piešķirs un izmaksās vienam no jaundzimušā bērna vecākiem, vai personai, kura pēc 1. janvāra 2013. gada dzimušo mazuli adoptējusi vai ņēmusi aizbildnībā, ja pabalsts pirms tam nebūs izmaksāts bērna vecākiem. Noteikumi vēl jāsaskaņo ministrijā.

### Nosaka atlaides

Izdarot grozījumus domes lēmumā „Par maksas pakalpojumiem Aizkraukles novada iestādēs”, noteikti kritēriji maksas samazināšanai līdz 50% par kursiem, kurus organizē Aizkraukles Pieaugušo izglītības un inovāciju atbalsta centrs. Tiesības uz samazinājumu būs novada maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, cilvēkiem ar invaliditāti, pirmspensijas un pensijas vecuma cilvēkiem, ģimenēm ar vismaz 2 bērniem vecumā līdz 18 gadiem, jauniešiem līdz 25 gadu vecumam, strādājošajiem novada kultūras vai izglītības iestādēs, uzrādot minētos kritērijus apstipriņošus dokumentus.

## AIZKRAUKLES NOVADA DOME

Lāčplēša ielā 1 A

Aizkrauklē, LV-5101.

Tālrunis kancelejā 65133930.

Fakss 65133934.

E-pasts: dome@aizkraukle.lv

Darba laiks: katru darbdienu no plkst. 8 līdz plkst. 17.

Adrese internetā:

[www.aizkraukle.lv](http://www.aizkraukle.lv)

**Viens zelta stars no zvaigžņu spieta mums katram tieši sirdī krīt, jo tieši sirdī ir tā vieta, kur Ziemassvētku brīnums mīt.** /L. Vāczemnieks/

## Mīlestības un piedošanas pilnu Adventes laiku un skaistus Ziemassvētkus!

### Cilvēki, ar kuriem lepojamies

## Atzinības Krusta ordeņa kavaliers – Melita Strazdiņa

18.novembrī svinīgā pasākumā Rīgā Melngalvju namā Valsts prezidents Andris Bērziņš vairākiem Latvijas zinātniekiem, sabiedriskajiem darbiniekiem, māksliniekiem, mediķiem, militārpersonām un sportistiem pasniedza Valsts augstākos apbalvojumus. Starp viņiem bija arī Aizkraukles slimnīcas ķirurģijas medicīnas māsa Melita Strazdiņa. No prezidenta rokām viņa saņēma V šķiras Atzinības kustu. Augstajam apbalvojumam Melitu ieteica kolēģi, kas ikdienā redz viņas nesavtīgo darbu, apbrīnojamās darba spējas, neizmērojamās zināšanas medicīnā, līdzietību, izturību un optimismu.



Melita Strazdiņa ar augsto apbalvojumu.

A.Teivānes foto

Novēlam veselību, spēku un izturību māsiņai Melitai, kura daudziem pacientiem Aizkrauklē pūsgadsimta gaitā ir bijusi kā sargeņģelis.

### Pateicība policistēm

Par priekšzīmīgu dienesta pienākumu izpildi, augstu profesionalitāti un sakarā ar Latvijas Republikas Proklamēšanas 94.gadadienu ar Iekšlietu ministrijas Pateicību apbalvotas Valsts policijas Zemgales reģionālās pārvaldes Aizkraukles iecirkņa kriminālpolicijas nodaļas inspektore majore Aiga Zvilne un kapteine Sarma Kudiņa.



ERAF  
EIROPAS REĢIONĀLĀS  
ATTĪSTĪBAS FONDS

leguldījums  
tavā  
nākotnē

## Kā ziemos Purvciems?

Einārs Zēbergs,  
pašvaldības izpilddirektors

### Maurēnu ielas būvniecība

Iestājoties būvniecībai neatbilstošiem laika apstākļiem, Purvciema teritorijas sakārtošanas darbos drīzumā sāksies ziemas tehnoloģiskais pārtraukums. Lai labāk apzinātos to, kas ir padarīts, kas darāms un kas Purvciema rajona iedzīvotājus sagaida, iestājoties ziemai, gribu vēlreiz atgādināt, kādas ir šī projekta aktivitātes.

Būvdarbi praktiski pabeigti, pašlaik tiek iestrādāta augu zeme sadalošajās joslās un nogāzēs. Izveidoti paredzētie koku stādījumi. Tiek gatavota dokumentācija objekta nodošanai ekspluatācijā. Atliktie darbi uz 2013.gadu: zāliena sēšana un horizontālo apzīmējumu iekļāšana.

Ziemas periodā iela tiks kopta atbilstoši A klases prasībām. Lai kļiedētu lasītāju iespējamo neizpratni par būves gatavību, paskaidroju, ka Maurēnu ielas pieslēgums Sprīdīša ielai ir iekļauts projekta iekškvartālu sadaļā un tiks pabeigts nākamgad.

### Jaunceltnes ielas posma rekonstrukcija

Šeit būvdarbi ir pabeigti, tiek gatavota dokumentācija objekta nodošanai ekspluatācijā. Atlikto darbu nav. Pavasarī jārisina jautājums par zaļās zonas pārkārtošanu vietās, kurās cilvēki šķērso apstādījumu joslu un ielu, izvēloties sev taisnāko ceļu. Šajās vietās paredzēts iekļāt apaļā akmens bruģi. Iela ziemas periodā tiks kopta atbilstoši A klases prasībām.

### Iekškvartālu teritorijas sakārtošana

Līdz ziemas pārtraukumam veikti darbi projekta pirmajā un ceturtajā kārtā, kā arī izbūvēts lietus ūdens kolektors trešās kārtas teritorijā.

→ 2. lpp.



Valsts svētki nosvinēti. Svinīgā koncerta noslēgumā 18. novembrī klausītājus savilņoja novada ģimnāzijas kora „De Cantare” un kultūras nama jauktā kora „Aizkraukle” kopīgi dziedātās patriotiskās dziesmas diriģentu Eduarda Grāviša un Ilzes Atardo vadībā. Koncertā piedalījās arī Unas Stakles mācītie dažādu paudžu dejotāji.

Rolanda Gagaiņa foto



# Gandarījums

## Aizkraukles 1. vidusskola Draudzīgā Aicinājuma fonda skolu reitingā – otrā

2012. gadā Draudzīgā Aicinājuma fonda veidotajā skolu reitingā ieviesta jauna nominācija „Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās”. Ar 6,112 reitinga punktiem Aizkraukles 1. vidusskola ierindojās 2. vietā Latvijas pilsētu vidusskolu grupā un 3. vietā starp visām vidusskolām. Reitinga tika izveidots par kritērijiem izmantot 12. klašu skolēnu latviešu valodas centralizēto eksāmenu rezultātus.

Īpaši nozīmīga šī balva mūsu skolai ir tāpēc, ka pagājušajā mācību gadā mazākumtautību skolu 12. klašu skolēni pirmo reizi latviešu valodā kārtoja tādu pašu eksāmenu kā latviešu mācībspējas skolēni. Kā redzams, skolēnu sniegums ir atzinīgi novērtēts. Tā pa-



**Apbalvojuma saņemšanā 1. vidusskolas direktore Ira Bakuļina un Valentīna Lazareva, vidū – profesore Baiba Rivža.**  
Foto no [www.konkurss.lv](http://www.konkurss.lv)

matā ir skolēnu motivācija mācīties un regulārs ikdienas darbs, kā arī skolotāju pedagoģiskā kompetence.

Vislielāko darbu skolēnu sagatavošanā eksāmenam ir ieguldījusi latviešu valodas un literatūras skolotāja Astra

Jansone, bet ne mazāk nozīmīgs latviešu valodas apguvē ir skolotāju Anitas Švežikas un Jeļenas Tolopilo nopelns, jo viņas jau sākumskolas posmā ieliek latviešu valodas prasmes pamatus – attīsta skolēniem fonemātisko dzirdi, māca pareizi izrunāt skaņas

un ieinteresē apgūt latviešu valodu.

Tikpat būtisks ir to skolotāju ieguldījums, kuri pamatskolā un vidusskolā māca savu priekšmetu bilingvāli vai latviski, tie ir Žanna Murahina, Indra Vīksna, Jeļena Lukjanova, Irēna Sprengēle, Ludmila Belogradova, Vītauts Galvanauks, Ilva Ievāne, Larisa Pečurina, Lidija Molodkina, Vera Stoga, Vera Vasiļjeva.

Svinīgā ceremonijā Latvijas Nacionālajā operā skolas direktore Ira Bakuļina saņēma Draudzīgā Aicinājuma fonda apbalvojumu. Lai arī turpmāk Aizkraukles 1. vidusskolā skolēni un skolotāji spēj strādāt mērķtiecīgā tandēmā!

**Valentīna Lazareva,**  
Aizkraukles 1. vidusskolas direktore vietniece

## Patriotu nedēļa

**Aizkraukles** pilsētas sākumskolā nedēļas garumā notika pasākumi, veltīti Latvijas valsts svētkiem – Lāčplēša dienai un Latvijas dzimšanas dienai. Bērni rakstīja novēlējumus un labus vārdus Latvijai, veidoja apsveikumus, attēloja Latvijas dabas bagātību savos zīmējumos.

1.-2. klašu skolēni apmeklēja patriotisko stundu. Katra klase bija sagatavojusi emocionālu priekšnesumu.

„Kalna ziedu” muzejā 4. klases skolēni bagātināja savas zināšanas un veidoja gaismas luksturīšus, bet 6. klašu skolēni piedalījās izziņošanā konkursā „Mana Latvija”, kurā 1. vietu ieguva 6.c klases komanda, audzinātā-

ja Ligita Pontāga. Erudītākā konkursa dalībniece – Evelīna Šteinberga.

6. klašu zēni piedalījās Lāčplēša dienai veltītajā spēka cīņā „Stiprinieks 2012”. Uzvarētāja titulu ieguva Rihards Vaivods (6.b). Komandu cīņā uzvarēja 6.b klases zēni.

5. klašu skolēniem svinīgs pasākums notika pilsētas bērnu bibliotēkā. Skolēni runāja dzejoļus un dziedāja dziesmas par Latviju.

Paldies visiem skolotājiem par bērnu sagatavošanu svētku pasākumiem un paldies par sadarbību muzeja un pilsētas bibliotēkas atsaucīgajiem darbiniekiem.

**I. Grahovska,**  
sākumskolas direktore vietniece

## Iecerēta Uzņēmēju diena. Gaida jūsu idejas

16.februārī pašvaldība kopā ar IGA centru plāno sarīkot Aizkraukles novada Uzņēmēju dienu. Iniciatīvas grupa aicina novada biznesa ļaudis atsaukties, izsakot savus priekšlikumus un interesantas idejas. Īpaši gaidīti būs novada jaunie uzņēmēji.

Kontaktinformācija pa tālruni: Ilona Kāgane – 65133928; 29410435; Ieva Erdmane – 27717311.

## “Esam ceļa sākumā”

16. novembrī uz svinīgu svētku brīdi Veselības ministrijā bija aicināti daudzi medicīnas un veselību veicinošās jomas pārstāvji. Tika pasniegti Veselības ministrijas Atzinības raksti un Pateicības. Ministre Ingrida Circene rakstisku Pateicību pasniedza arī Aizkraukles novada pašvaldības sporta pasākumu organizatorei Indrai Benjavai par aktīvu iesaisti iedzīvotāju veselības veicināšanā un veiksmīgu sadarbību ar Veselības ministriju.

„Tas avansā, mēs vēl esam tikai ceļa sākumā”, – saņemot Pateicības rakstu, teica Indra Benjava.

## Kā ziemos Purvciems?

→ 1. lpp.

Lielākais darbs paveikts pirmās kārtas teritorijā. Atgādināšu, ka šī teritorija atrodas starp Bērzu un Sprīdīša ielām.

Ir izbūvēts praktiski viss ielu apgaismojums, lielākā daļa lietus ūdens kanalizācijas tīkla, divi kvartālu automašīnu stāvlaukumi, kā arī automašīnu stāvlaukumi pie dzīvojamām mājām Jaunceltnes ielā 23/1,23/2,23/3, 27,31,33,43,51, Maurēnu 8. Stāvlaukumi ir dažādā gatavības pakāpē, tiem izbūvēta gan asfalta apakškārtā, gan daļēji arī virskārtā.

Izbūvēta un ar asfalta apakškārtu noklāta daļa Purvciema ielas, kā arī brauktuves pie

mājām Jaunceltnes ielā 23/3, 31, Maurēnu 8, Bērzu 12.

Ja atļaus laika apstākļi, turpināsies ielu apmaļu izbūve Purvciema ielā un stāvlaukumā pie mājas Jaunceltnes ielā 39, tāpat bruģa ieklāšana. Sprīdīša ielas posmā no Jaunceltnes ielas līdz Vidus ielai izbūvēta lietus kanalizācija un ielas pamatojums, kā arī šķembu apakškārtā. Tas izdarīts arī projekta ceturtās kārtas teritorijā starp Lāčplēša 25. un 27. māju. Šeit daļēji izbūvētas arī ielu apmales un uzsākta ielu apgaismojuma ierīkošana.

Šoziem vislielākās neērtības saistībā ar uzsāktajiem būvdarbiem varētu būt Sprīdīša ielas iedzīvotājiem, jo

kustība pa šo ielu būs ierobežota un braukt nāksies pa šķembu segumu. Šķembu segumā līdz pavasarim paliks arī laukumi starp mājām Lāčplēša ielā 25 un 27.

## Mežaparka teritorija

Mežaparka teritorijā būvdarbi praktiski pabeigti. Izveidota grāvju sistēma, reljefs, celiņi, skvērs ar apgaismojumu, automašīnu stāvlaukums pie mājām Bērzu ielā 6 un 8. Atliktie darbi ir teritorijas apzaļumošana un horizontālo apzīmējumu uzklāšana stāvlaukumā.

Papildus projektā paredzētajiem darbiem teritorijā starp dzīvojamām mājām

Lāčplēša ielā 17 un Bērzu ielā 4 uzsākta ielu apgaismojuma atjaunošana. Šo darbu paredzēts pabeigt līdz Ziemassvētkiem.

Kopumā šogad projekta ietvaros veiktie būvdarbi dod pašvaldībai pārliecību par sekmīgu projekta pabeigšanu nākamā gada rudenī.

**P. S.** Atceroties laikā, kad novembra vidū pēc ieilgušiem lietiņiem būvlaukumu negaidīti pārklāja 20 cm bieža sniega, kāda Purvciema iedzīvotāja jautāto, vai es tiešām ticot, ka ir iespējams līdz ziemai kaut ko arī sakārtot, gribu teikt, ka sliktākais, kas varētu notikt šī projekta īstenošanas gaitā būtu tas, ja mēs paši sāktu neticēt saviem solījumiem.

## Domes sēdē

### Spēles regulē likums

**Aizkraukles** novada dome, pamatojoties uz Azartspēļu un izložu likuma 42.panta 2.daļu un LR likuma „Par pašvaldībām” 47.pantu, atļāva SIA „Joker Ltd”, spēļu zāles atvēršanu un darbību Bērzu ielā 10A (bij. Krājbanka) pēc ēkas iegūšanas lēmuma.

Atļauja dota saskaņā ar Azartspēļu un izložu likuma 41.panta 2.daļas noteikumiem, kas neierobežo spēļu zāles darbību konkrētajā vietā. Šajā pantā noteikts, ka „azartspēles nav atļauts organizēt: valsts iestādēs; baznīcās un kulta celtnēs; ārstniecības un izglītības iestāžu ēkās; aptiekās, pasta struktūrvienībās vai kredītiestādēs; publisko pasākumu rīkošanas vietās šo pasākumu norises laikā, izņemot totalizatoru un derības; teritorijās, kurām noteiktā kārtībā piešķirts tirgus statuss; veikalos, kultūras iestādēs, dzelzceļa stacijās, autoostās, lidostās, ostās, izņemot spēļu zāles, totalizatoru vai derību likmju pieņemšanas vietas, kas izveidotas ar būvkonstrukcijām norobežotās telpās ar atsevišķu ieeju tikai no ārpusē; bāros un kafejnīcās, izņemot totalizatoru un derības; dievnesta viesnīcās; ēkās, kurās ir dzīvokļi un ieeja uz tiem no ēkas ārpusē ir kopēja ar ieeju uz azartspēļu organizēšanas vietu”.

„Domes Vēstis” jau ir skaidrojušas, ka pašvaldības deputāti nedrīkst ierobežot uzņēmējdarbību sakarā ar to, ka konkrētajā teritorijā jau ir pietiekams skaits attiecīgas nozares uzņēmumu vai iedzīvotāju apkalpošanas vietu. Deputātiem jāpieņem lēmums, kas saskaņots ar konkrēto darbību regulējošajiem likumiem un Ministru kabineta noteikumiem.

Atļaujot spēļu zāles ierīkošanu, deputāti apzinās, ka šis ir smags un iedzīvotāju vidū nepopulārs lēmums, taču atļaujas atteikšana nākotnē varētu radīt lielus finansiālus zaudējumus sakarā ar SIA „Joker Ltd” darbības nepamatotu kavēšanu.

Pašlaik vēl notiek tiesvedības process par aizliegumu ierīkot spēļu zāli kafejnīcās „Solo” telpās. Toreiz pašvaldība saskatīja pamatojumu atteikumam likumā. Pirmajās tiesu instancēs domes lēmums atstāts spēkā, bet firma ir pārsūdzējusi Administratīvās rajona tiesas lēmumu Administratīvajā apgabaltiesā.





leguldījums tavā nākotnē



# Koncerts – jaunos tērpos!

Projekts „Tēvu laipas šai zemē” 2012.gada maijā tika iesniegts Eiropas Savienības Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklāto projektu konkursā LEADER iniciatīvas pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” 6.2.aktivitātē, kas paredz atbalstu iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājumu iegādei un uzstādīšanai, infrastruktūras izveidei sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem.

**P**rojektu iesniedzām vietējai rīcības grupai „Aizkraukles rajona partnerība”, saskaņā ar kuras stratēģiju 2009.–2013.gadam paredzēta izglītības, kultūras aktivitāšu veicināšana un kultūras mantojuma saglabāšana un pilnveidošana.

Projektu izskatīja Lauku atbalsta dienests, un augustā saņēmām atbildi, ka pieņemts apstiprināts un mēs iegūsim finansējumu.

Aizkraukles novada pašvaldības 2 kultūras namos darbojas 14 tautas mākslas kolektīvu, kas saistīti ar Dziesmu svētku procesa nepārtrauktību. Kolektīvos darbojas 420 dalībnieku. Šī projekta ietvaros vēlējamies izgatavot Tautas tērpus deju kolektīvam „Pēda” (35 dalībnieki), vidējās paaudzes deju kolektīvam „Radi” (42 dalībnieki) un deju kopas „Aizkrauklis” vidējās paaudzes (28 dalībnieki) un senioru (24 dalībnieki) grupām. Kultūras ministrijas rīkotajā skatē visi šie kolektīvi ir ieguvuši

1.pakāpi, kas liecina par to, ka repertuāru ir apguvuši labi.

Kultūras namos pavisam darbojas 8 deju kolektīvi. Pašvaldība savu iespēju robežās atjauno tērpus un to detaļas katru gadu, taču tas saistās ar lielām izmaksām. Tāpēc vēlējamies realizēt projektu, 4 vislabākajiem deju kolektīviem, kas ir mūsu senču tradīciju tālāknēsēji, nodrošināt veiksmīgu un ilgstošu darbību.

Tautas tērpus izgatavoja sava amata meistari SIA „ANVI AM” Rīgā.

Projekta kopējās izmaksas ir 9715 latu. Pašvaldības līdzfinansējums – 10% no pamatsummas, kā arī PVN.

28.decembrī Aizkraukles pagasta kultūras namā Ziemassvētku koncertā varēs redzēt kolektīvus jaunajos tērpos. Nāciet, un pirmie ieraudzīsiet jaunos tērpus uz skatuves!

**Anta Teivāne,**  
novada kultūras nama  
direktore

## Pasākumi sociālajā centrā decembrī

Datums un laiks	Pasākums
13.-14.decembrī	Akcija „Palīdzēsim viens otram”
18. decembrī 15:00	Pasākums sociālā centra interešu grupu dalībniekiem „Ziemassvētkus gaidot”
19. decembrī 13:00	Dienas centra „Solis” svētku pasākums
19.decembrī	Novada ģimnāzijas organizētais pasākums daudz bērnu ģimenēm ģimnāzijas telpās (ar ielūgumiem)
20. decembrī 14:00	Ziemassvētku pasākums vientuļajiem pensionāriem (ar ielūgumiem)
21. decembrī 14:00	Rokdarbnieču ciemošanās Pļaviņu sociālās aprūpes centrā
22. decembrī	AKZ sponsorētais Ziemassvētku pasākums bērniem (ar ielūgumiem)
27. decembrī 17:00	Novada pensionāru Jaungada balle pilsētas kultūras namā

### Akcija „PALĪDZĒSIM VIENS OTRAM”

13. decembrī no 8.00-18.00  
14. decembrī no 8.00- 14.00

Akcijai paredzētās mantas var nodot jebkurā dienā centra darba laikā

## Priesteru maiņa

**O**ktobrī Rīgas arhibīskaps metropolīts Zbigņevs Stankevičs piešķīra jaunus nominātus priesteriem Andžejam Kezikam un Andrim Blūmam.

Priesteris Andžejš Keziks tika iecelts par Aizkraukles, Iršu, Kokneses, Skrīveru un Vecbebru prāvestu (ar dzīvesvietu Aizkrauklē) un atbrīvots no Majoru, Slokas un Ķemeru draudžu prāvesta pienākumiem.

Savukārt priesteris Andris Blūms tika iecelts par Majoru, Slokas un Ķemeru draudžu prāvestu (ar dzīvesvietu Majoros) un atbrīvots no Aizkraukles, Iršu, Kokneses, Skrīveru un Vecbebru prāvesta pienākumiem (no <http://www.catholic.lv>).

Pavadot priesteri Andri Blūmu uz jauno kalpošanas vietu, draudze teica viņam paldies par sirsnību, sapratni, ieguldījumu baznīcas sakārtošanā. Rakstisku pateicību mācītājam pasniedza novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums.

## Aizkraukle gadalaikos

**F**otoizstāde „Aizkraukle gadalaikos” apskatāma IGA centrā. Tās veidošanā piedalījušies 29 autori ar 114 fotogrāfijām. Aicinām novada iedzīvotājus un viesus nobalsot par trim favorītbildēm, IGA centrā iemetot kastītē savu balsojumu. Sestdien, 22. decembrī, autorus pulcināsim IGA centrā, triju labāko darbu autori saņems balvas.

Izstādes rīkošanas idejas autori bija jaunieši, kuri šādā veidā vēlējās atzīmēt Aizkraukles pilsētas 45.gadskārtu. Fotoizstādes veidošana tika sadalīta četrās kārtās: pirmie tika iesniegti attēli, kuros atainota ziema Aizkrauklē, savukārt pēdējos fotouzņēmumus iezīmēja rudens nokrāsas mūsu novadā.

Izstādes rīkošanu un sagatavošanu uzņēmās Aizkraukles novada pašvaldības jaunatnes lietu speciāliste Silvija Brīgere, kura atzīst, ka darbs pie izstādes veidošanas prasīja daudz

laika, taču ir gandarījums par paveikto, arī darbu autori paši priecājas par novērtējumu.

## „Zīlītes dziesma kā stariņš, Prieks no saullēkta vīts”

**Š**āds moto bija pirmskolas iestāžu mūzikas un ritmikas skolotāju pieredzes apmaiņas starpnovadu semināram, kas novembra vidū notika PII „Zīlīte”, to rīkoja Latvijas Pirmsskolas mūzikas izglītības asociācija. Ar aizkraukliešu iecienīto bērnu dziedātāju iepazīs mūzikas un ritmikas skolotājas gan no Jaunjelgavas un Pļaviņu, gan no Kalsnavas, Madonas un Lielvārdes novada, pavisam 21 kolēģe. Viņas interesēja dažādas norises „Zīlītē”, bet galvenā uzmanība tika veltīta praktiskajam semināram, kura laikā ar visu vecumu grupu bērnu mūzikas un kustību nodarbībām iepazīstināja Iveta Leviņa un Una Stakle.

Noslēgumā asociācijas pārstāve Aija Ozoliņa analizēja un pozitīvi novērtēja redzēto.

## Iespēja mazajiem uzņēmumiem

LIKTA aicina Latvijas mazos un mikro komersantus piedalīties jaunāko IKT (informācijas un komunikāciju tehnoloģijas) apmācību projektā. Pateicoties Eiropas Savienības līdzfinansējumam, uzņēmumiem apmācības tiek piedāvātas ar 80% atlaidi. Projekta ietvaros līdz 2014. gadam uzņēmumu vadītājiem un darbiniekiem tiek dota iespēja izvēlēties apgūt vienu vai vairākas apmācības programmas, ņemot vērā uzņēmuma attīstības plānus, darbinieku kvalifikāciju un intereses.

**1. līmeņa programma – „Digitālās prasmes un IKT risinājumi produktivitātes cel-**

šanai”. 1 diena (8 st.): iespēja uzņēmumiem iegūt informāciju par nepieciešamajām IKT prasmēm un iemaņām darbiniekiem, progresīvākajiem piedāvājumiem IKT risinājumiem biznesa attīstībai. Uzņēmuma e-brieduma novērtēšana.

**2. līmeņa programma – „IKT rīku izmantošana MMU konkurētspējai un attīstībai”.** 10 dažādas programmas (40 st.); 2 dienu apmācība klasē un attālināti e-kursa formā – no grāmatvedības un lietvedības līdz profesionālai projekt vadībai.

**3. līmeņa programma – „IKT risinājumu izmantošana biznesa efektivitātes cel-**

šanai un eksporta attīstībai” – 5 programmas.

Piedalīties mācībās aicināts pieteikties ikviens mazais vai mikro komersants, reģistrējoties [www.mmu.lv](http://www.mmu.lv). Apmācība tiks nodrošināta visā Latvijā. Piesakoties un reģistrējoties apmācībai, komersants var izvēlēties sev vispiemērotāko apmācību vietu, tajā skaitā **Aizkraukles Pieaugušo izglītības un inovāciju atbalsta centru.**

Papildus informācija par apmācību programmām, reģistrāciju un citiem interesējošiem jautājumiem projekta portālā [www.mmu.lv](http://www.mmu.lv) vai pa tālr.29497587, 65133902; arī pa e-pastu: [ostrovskanita@inbox.lv](mailto:ostrovskanita@inbox.lv).



**Lāčplēša dienā. Ar senām karavīru dziesmām Lāčplēša dienu ar koncertu divās daļās atzīmēja mūsu vīru koris Staburags, kurš vienlaikus arī svinēja kolektīva 45.gadadienu. Pirmajā daļā koris dziedāja patriotiskās latviešu karavīru dziesmas. Centrā (no kreisās) – kora diriģenti Māra Batraga un Roberts Pūce, koncertmeistare Tamāra Āriņa.**

Vandas Arntas-Laizānes foto



# Pirmais solījums izpildīts

**N**ovembra beigās SIA „Lauma A” vadība informēja novada domes priekšsēdētāju Leonu Līdumu, ka oktobra sēdē dotie uzdevumi ir paveikti. Ir inventarizēti katras dzīvojamās mājas uzskaitē esošie uzkrājumu atlikumi atbilstoši normatīvo dokumentu prasībām. Šajā sakarā iztaujājām jauno uzņēmuma vadītāju **Modri Biti**.

„Paveiktais darbs ļaus katras mājas iedzīvotājiem sekot līdzi ienākumiem un izdevumiem, kas saistīti ar nama apsaimniekošanu, kopīgi lemt par līdzekļu izlietojumu vai uzkrājuma veidošanu, noteikt apsaimniekošanas maksu”, stāsta jaunais vadītājs.

Pēc veiktās dzīvojamo māju individuālo bilanču inventarizācijas kopējā māju bi-

lance un līdz ar to individuāli katras dzīvojamās mājas bilances salīdzinājumā ar situāciju pirms inventarizācijas ir uzlabojušās pozitīvajā virzienā. Ieguvējas ir visas dzīvojamās mājas un to dzīvokļu īpašnieki. Dzīvojamajām mājām ir samazinājušies negatīvie un palielinājušies pozitīvie apsaimniekošanas maksas uzkrājumi. Jaunās izmaiņas dzīvojamo māju uzkrājumos dzīvokļu īpašniekiem dod iespēju veikt lielākus kapitālos remonta darbus mājas tehniskā stāvokļa uzlabošanai. Lai remonta darbu izpilde un to veikšanas nepieciešamība nākotnē neradītu domstarpības starp uzņēmumu un dzīvokļu īpašniekiem, Modris Bite aicina dzīvokļu īpašniekus apzināties sevi kā saimniekus, aktīvi interesēties par situāciju savā mājā, pie-

dalīties lemtā, nākt uz sapulcēm, kas katrai mājai tiek rīkotas atsevišķi.

\*\*\*

Pašlaik uzņēmuma vadību visvairāk satrauc parādnieki.

„Tuvojas gada beigas, Jaunais gads, tāpēc gribas jautāt, vai Jaunajā gadā iemiesim ar parādiem? Parāda summas svārstās no viena mēneša maksājumiem līdz pat tūkstoš latiem”, – stāsta M. Bite un piebilst, ka tik lieli parādi gan esot nedaudziem.

Dzīvokļu īpašnieku parādi bremzē mājas tālāku tehniskā stāvokļa uzlabošanu, pieguļošās teritorijas un vides sakārtošanu atbilstoši dzīvokļu īpašnieku mūsdienu prasībām. Neapmierinātība ar apsaimniekošanu daļēji

veicina nevēlēšanos veikt maksājumus. Apsaimniekotājs dzīvojamās mājas uzturēšanā un attīstībā izmanto to naudu, ko samaksā dzīvokļa īpašnieks, līdz ar to dzīvokļa īpašnieks gala rezultātā nosaka sniegtā pakalpojuma kvalitāti. Nenoliedzami, parāda veidošanās cēloņi ir individuāla rakstura problēma, to būtiski ietekmē dzīvokļa īpašnieka nelabvēlīgā finansiālā situācija.

„Laumas A” parādu piedziņēja Ināra Zaļiznaja sagatavojusi īpašu informāciju par parādu piedziņas darbībām, kā arī par to, cik parādniekam izmaksā parāda atmaksā, ja tā piedziņā tiek iesaistītas parādu piedziņas firmas, cik, ja „Laumai A” jāgriežas rajona tiesas Zemesgrāmatu nodaļā, cik pieaug parāda summa, ja jālūdz tālā tiesa un tiesu izpildītājs.

Valsts nodeva vien var palielināt izmaksas pat līdz 15%, plus vēl tiesāšanās izdevumi, tiesas izpildītāja piedziņas izdevumi uc. Izvērtējot parādu piedziņas izdevumus, savlaicīgi veikts maksājums ir finansiāli izdevīgāks dzīvokļa īpašniekam, kā arī tas ir ieguldījums īpašuma sakārtošanā un pilnveidošanā tuvākā vai tālākā nākotnē.

Tāpēc SIA „Lauma A” vadītājs Modris Bite, izprotot iedzīvotāju grūtības, tomēr aicina nekrāt parādus un censties maksājumus veikt regulāri. Jo ikvienam parādam piemīt sniega pikas „sindroms”: jo tālāk veļas, jo lielāks kļūst.

DV novēl „Laumas A” kolektīvam sadzirdēt un saprast savus klientus ar laipnu smaidu!



lattelecom

## Sudraba paaudzei



Projekta „Pieslēdzies, Latvija” Aizkraukles aktīvāko dalībnieku grupa ar savu skolotāju Ansi Martinsonu un šim pasākumam dāvināto torti. Ainas Podvinskas foto

**L**attelecom sociālās atbildības projekta „Pieslēdzies, Latvija!” ietvaros 2012.gada laikā datorprasmes apguvuši 6680 senioru, četrkārt vairāk, nekā 2011. gadā. Šogad apmācības nodrošināja 99 skolotāji, organizējot senioru bezmaksas datorprasmes apguves iespējas 128 skolās un apmācību punktos. Pateicoties pašvaldību atsaucībai, projektā iesaistījās 62 pilsētas un novadi visā Latvijas teritorijā. Apmācītie seniori atzīst, ka projekta lielākie ieguvumi ir pieeja informācijai, pašapziņas celšana un vienotības, sociālās atstumtības mazināšana.

Pateicībā par ieguldīto darbu, laiku un entuziasmu senioru apmācībā, 7 Latvijas pilsētās, arī Aizkrauklē, notika „Pieslēdzies, Latvija!” noslēguma pasākumi, godinot skolotājus, skolu direktorus, projektā iesaistītās pašvaldības un seniorus. 13. novembrī noslēguma pasākumā Aizkraukles novada kultūras namā piedalījās 8 Viduslatvijas novadu projektā iesaistītie cilvēki, arī pašvaldību pārstāvji. Aizkraukles senioru skolotājs Ansis Martinsons par nesavtīgu darbu saņēma Lattelecom balvu – klēpj datoru. Šāda balva bija sagādājāta visiem datorapmācības skolotā-

jiem, bet pašvaldību un izglītības iestāžu vadītājiem – Pateicības raksti. Tos saņēma arī Aizkraukles novada pašvaldība un Pieaugušo izglītības un inovāciju attīstības centrs.

Šo dienu Lattelecom darbinieki senioriem, skolotājiem un atbalstītājiem bija sarūpējuši skaistu un svinīgu, uzaicinot Jūrmalas Mūzikas vidusskolas koklētāju ansambli un aktierus Karīnu Tatarinovu un Artūru Skrastiņu, kurš gan nopietni, gan atraktīvi vadīja pasākumu, bet Karīna dziedāja Latvijas dziesmas.

Paldies Lattelecom!

## Atgādinājums

**Pašvaldības** nekustamā īpašuma nodokļu administrācija atgādina, kas vēl būtu paveicams līdz gada beigām:

- jānomaksā nekustamā īpašuma nodoklis (par katru nokavēto dienu tiek aprēķināta kavējuma nauda 0,05% apmērā);

- līdz 31.decembrim vēl var pieteikties nodokļa atbalsta pasākumam par nodokļa parāda nokavējuma naudas dzēšanu (sk. 2012.gada 6.oktobra Domes Vēstis Nr.10);

- maznodrošinātās personas, uzrakstot iesniegumu, var saņemt NĪN atvieglojumus par 2012. gadu;

- līdz 14.decembrim, saņemot pašvaldības atzinumu, ka būve dabā nepastāv, vēl var Kadastra reģistrā bez maksas dzēst dabā neesošas palīgēkas.

Sagaidīsim Jauno gadu bez parādiem!

Informāciju var saņemt Lāčplēša ielā 1a, 109. kab., tālr. 65133945.

## Aicinām uz sarunu!

**A**izritējuši trīs gadi, kopš dzīvnieku aizsardzības biedrība „Felida” sākusī savu darbību. Visādi pa šo laiku gājis, esam gan slavēti, gan pelti, bijušas gan veiksmes, gan neveiksmes. Bet no malas allaž viss labāk redzams, tāpēc sestdien, 15. decembrī, plkst. 11:00 aicinām uz sarunu biedrības telpās Spīdolas ielā 11 visus, kam būtu kas sakāms par biedrības darba novērtējumu un uzlabošanu. Uz jūsu jautājumiem atbildēs valdes locekļi un veterinārārsti.

Ceram, ka varēsiet izbrīvēt vienu stundu sava laika, atnākt un apmainīties viedok-



ļiem ar cilvēkiem, kuriem nav vienaldzīgi dzīvnieku veselības un labturības jautājumi.

Visiem dzīvnieku draugiem vēlam sirsniņus un mīļus Ziemassvētkus!

Biedrības „Felida” valde





# UNESCO zīme „Kalna Ziedos”

Vēstules uz bērza tāss. Sūtītas no Sibīrijas dažādām vietām. No trimdas – uz mājām, radiem, draugiem. Droši vien tādu bija daudz vairāk, nekā šodien zinām. Bet zināmo ir ļoti maz, tās varam atrast tikai septiņu Latvijas muzeju krājumos. Arī Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejā. Šo vēstuli uz bērza tāss ar apsveikumu Līgo svētkos uz Latviju no trimdas vietas sūtījusi daudzesiete Matilde Kaktiņa Veltai Ancelānei. Tā glabājas mūsu muzeja krātuvē.

Pašlaik, pateicoties Tuku ma muzeja kolēģu iniciatīvai, vairākos muzejos esošās vēstules ir izpētītas, aprakstītas, fotografētas, celtas gaismā, veidojot izstādes stendus, lai tie apceļotu Latviju (arī Aizkrauklē šī izstāde bija apskatāma pilsētas bibliotēkā) un skaudri romantiskā veidā atgādinātu mums savas tautas likteni. Izdota šīm vēstulēm veltīta grāmata.

2009.gadā izveidotajā UNESCO\* programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā starp četrām nominācijām iekļauta arī



UNESCO zīmes atklāšanā domes priekšsēdētājs Leons Līdums, muzeja direktore Dzintra Cepure un UNESCO pārstāvis Andris Vilks. I. Ozolas foto

nominācija „Sibīrijā rakstītās vēstules uz bērza tāss”.

Patriotu nedēļas laikā 12. novembrī UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Zināšanu sabiedrības programmu padomes vadītājs Andris Vilks pie Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja ēkas svinīgi

atklāja atpazīstamības zīmi UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā iekļautajai nominācijai „Sibīrijā rakstītās vēstules uz bērza tāss”.

„Plāksnītes atklāšana Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejā notika UNESCO

programmas „Pasaules atmiņa” 20. gadadienas zīmē. UNESCO Latvijas Nacionālā komisija (LNK) pasniedza atpazīstamības zīmes visiem muzejiem, kas glabā kādu no programmas reģistros iekļautajām nominācijām. Šī zīme apliecina muzeju trīs gadus sasniegto un piederību šai programmai. Tā ir kvalitātes zīme, kas izceļ muzeju kā nozīmīgu Latvijas vēstures liecību glabātāju un UNESCO LNK sadarbības partneri,” - tā rakstīja [www.atmina.unesco.lv](http://www.atmina.unesco.lv).

Atklāšanas pasākumā piedalījās Aizkraukles novada skolēni.

Nesen Aizkraukles muzeja krājumos starp vairāk nekā 80 tūkstošiem dažādu vēstures liecību tika atrasta vēl viena vēstule uz bērza tāss. To rakstījis dzejnieks Aleksandrs Pelēcis, vēstulē lasāms arī viņa dzejolis. Muzeja ļaudis gatavo pieteikumu arī šīs vēstules iekļaušanai nominācijā „Sibīrijā rakstītās vēstules uz bērza tāss”. Vēstule netika uzzieta agrāk, jo dzejoļa dēļ bija iekļauta literatūras sadaļā.

## Atkalredzēšanās Aizkrauklē

25. novembrī, trešo svētdienu pēc kārtas pilsētas kultūras namā notika pasākums, kas skāra gan apmeklētāju prātus, gan sirdis. Šoreiz tas bija pēc Andas Līces darbu motīviem sagatavotais uzvedums „Jaucības un nejaucības”, tas veltīts mūsu novadnieces aktrises Lāsma Kugrēnas dzīves jubilejai un viņas tēva kādreizējā Stučkas kultūras nama direktora un režisora Raimonda Kugrēna piemiņai viņa simtgadē.

Par šo atkalredzēšanos aktrise, kura uzvedumā darbojās kopā ar saviem dēliem un autores Andas Līces meitu Elīnu (ģitāra, dziesmu izpildījums) bija ļoti aizkustināta. „Manā dzīvē ir divas Ulubeles, kas arvien velk pie sevis – dzimtā Bauska, kur pavadīju bērnību un mana skolas, jaunības gadu Aizkraukle, toreizējā Stučka”, – teica aktrise un veltīja daudz labu vārdu toreizējajiem stučkiešiem – par draudzību, par izpalīdzību, atbalsta plecu, radošo garu.

Izrāde izdevās kā iecerēta – kā pārdomu vakars, kurā šķīlās gan humora dzirksts, gan iekšēja nopūta, sadzirdot aktrises un viņas dēlu runātajos tekstos kaut ko no sevis paša „jaucībām” vai „nejaucībām”.

Ar daudz ziediem aizkrauklieši apliecināja, ka nav aizmirsuši to vēstures daļu, kurā kopā ar mums darbojās Kugrēnu ģimene, kā ar spožu gaismas staru izgaismojot mūsu arī tolaik ne vieglo ikdienu.

## LSK paziņojumi

Latvijas Sarkanā Krusta Aizkraukles komiteja piektdien, 14. decembrī, un sestdien, 15. decembrī, no 9:00 līdz 14:00 veikalā „Vesko” Spīdolas ielā 5, Aizkrauklē, izsniegs 2012. gada Eiropas Savienības Pārtikas programmas trūcīgām un maznodrošinātām personām paredzētās pārtikas pakas Aizkraukles pilsētas trūcīgajiem un maznodrošinātajiem iedzīvotājiem. Pakas varēs saņemt, uzrādot trūcīgās vai maznodrošinātās personas (ģimenes) izziņu.

12. decembrī no 9.00 līdz 13.00 un 13. decembrī no 15.00 līdz 18.00 LSK Humānais punkts organizē palīdzības akciju (apgērbs). Pirmajā dienā tiek aicināti LSK biedri, otrajā – trūcīgie un maznodrošinātie novada iedzīvotāji.

## Prasmes rāda Rīgā

Rīgā notika praktiskās darbības seminārs profesionālo skolu galdniecības pasniedzējiem un audzēkņiem, kurā piedalījās un praktisko uzdevumu paveica arī Aizkraukles profesionālās vidusskolas audzēkņi Jānis Maģulis un Edgars Tomanis. Katra komanda pārstāvēja kādu no galdniecības instrumentus piedāvājošajām firmām, aizkrauklieši pārstāvēja uzņēmumu „Festoll”.

Darba uzdevums – izmantojot portatīvos (pārnēsājama-

mos) instrumentus, izgatavot kafijas galdiņu, dalībniekiem bija sadalīts divās daļās – pirmajā daļā bija jāizvēlas mēbeles dizains, jāizstrādā rasējums un darba aprēķini, otrajā daļā – jāizgatavo pats priekšmets.

Šis nebija konkurss. Pasākuma mērķis bija parādīt savas prasmes darbā ar dažādiem instrumentiem, gūt pieredzi, gan audzēkņiem, gan skolotājiem piedalīties semināros par dažādu darba rīku izmantošanu. Pasākums ilga četras dienas.



## Atbalstīsim mūsējos!

2. decembrī, līdzīgi kā 25. novembrī, LNT dziedājošo ģimeņu šovā Baumaņu ģimene no Aizkraukles pagasta ieguva žūrijas visaugstāko novērtējumu, par divām dziesmām kopā saņemot 65 punktus un iekļuva finālā, kurš notiks šajā svētdienā. Tātad, kā vienmēr – pulksten 21.05 jāieslēdz LNT, tad varēsim sekot aizraujošai ģimeņu sacensībai. Kuras ģimenes dziesmas uzvarēs – Baumaņu, Pavlovsku (Rēzeknes novads) vai Tihovsku (Ludza)?

Visu dalībnieku pārstāvji uzsver, ka viņi jau ir gandarīti par iekļūšanu finālā, daudzo nedēļu garumā iegūtajiem draugiem un vērtīgo uzstāšanās skolu, kāda iegūta, izejot TV kameru priekšā tiešraidēs.

Vai Baumaņi var uzvarēt šajā triju mēnešu maratonā? Nebūs viegli. Viņi dziedās pirmie. Var diezgan droši prognozēt, ka visu triju ģimeņu sniegumu žūrija varētu novērtēt ar diezgan līdzīgu punktu skaitu, tātad noteicošais būs skatītāju balsojums.

Latgaliešus (abas sāncensu ģimenes ir no Latgales) zinām kā dūšīgus balsotājus un savējo atbalstītājus, tāpēc arī mums jācenšas palīdzēt savējiem. Vislabāk to var izdarīt, sūtot mobilā tālruņa īsziņas; katra īsziņa dod 5 balsis (Ls 0,60), tas ir lētāk, nekā pieci zvani. Ne zvanu, ne īsziņu skaits nav ierobežots.

Lai Baumaņiem izdodas! Mēs – balsosim!

## Eiropas Pilsoņu Gads

Eiropas Parlaments nolēmis 2013. gadu pasludināt par Eiropas Pilsoņu Gadu, kurā sabiedrību pastiprināti informēs par tiesībām, ko ietver ES pilsoņa statuss. Īpašu uzmanību pievērsīs tiesībām studēt, strādāt, veikt uzņēmējdarbību vai novirzīt pensijas uzkrājumus citā dalībvalstī.

Nākamgad atzīmēs 20. gadadienu kopš iedibināta Eiropas savienības pilsonība. Katram Savienības pilsonim, atbilstoši ES līgumiem, ir noteiktas tiesības, tai skaitā tiesības uz brīvu pārvietošanos un dzīvi citā dalībvalstī, tiesības vēlēties un

kandidēt Eiropas Parlamenta vai pašvaldību vēlēšanās. Pilsoņiem ir arī tiesības vērsties ar petīciju Eiropas Parlamentā. Bieži vien pilsoņi nav informēti par šīm tiesībām. Tāpēc Eiropas Pilsoņu Gada mērķis ir izglītot cilvēkus par Eiropas pilsonības priekšrocībām.

Eiropas Pilsoņu Gada laikā rīkos konferences, seminārus un īstenos izglītojošas programmas par pilsoņa tiesībām ES, dalībvalstu, reģionu un vietējā līmenī, kā arī veicinās ES iestāžu, valsts un nevalstisko organizāciju pārstāvju diskusiju un pieredzes apmaiņu.



## Pasākumi decembrī

**Pilsētas kultūras namā**  
Piektdien, 14. decembrī, 19:00  
Koncerts.

Brāļi Auzāni, oranžā kora meitenes un slavenais Jersikas orķestris. Biļešu cenas Ls 3; Ls 4; Ls 5.

**Sv. Terēzes no bērna Jēzus Romas katoļu baznīcā**  
Svētdien, 16. decembrī, 12:00  
jauktā kora „Aizkraukle” koncerts.

**Pilsētas kultūras namā**

Svētdien, 16. decembrī,  
Rīgas krievu drāmas teātra izrāde „Polustanok”  
(„Starpstacija”).  
Ieeja ar bezmaksas ieejas kartēm.

Pirmdien, 17. decembrī, 18:00  
Kinopunkts.

Režisora Aika Karpetjana filma „Cilvēki Tur”.  
Ieejas biļetes cena Ls 1.

**Kristus spēka Aizkraukles ev. luteriskajā baznīcā**  
Svētdien, 23. decembrī, 14:00

Ziemassvētku koncerts "Es skaistu vietu zinu".  
Evita Zālīte, Marts Kristiāns Kalniņš, Artis Robežnieks.

Biļešu cena Ls 3. [www.bilesuparadize.lv](http://www.bilesuparadize.lv)

**Pilsētas kultūras namā**  
Ceturtdien, 27. decembrī, 18:00  
Ziemassvētku koncerts.

Piedalās tautas mākslas kolektīvi, pēc koncerta **pensionāru vakars**.

**Pagasta kultūras namā**  
Piektdien, 28. decembrī, 19:00  
Ziemassvētku koncerts.

Piedalās tautas mākslas kolektīvi. „Leader” projekta „Tēvu laipas šai zemē” noslēgums.

Sestdien, 29. decembrī,  
Jaunā gada sarīkojums pagasta bērniem.

Gadu mijā, 31. decembrī/1. janvārī  
Pilsētas centrālajā laukumā 23:00

Mūzika, dejas, svētku uzrunas, pusnaktī svētku salūts.

Pagasta centrā 00.30

Salūts.

Pilsētas kultūras namā 01:00

Balle, spēlē Gundars Vecumnieks.

Biļetes cena Ls 2. Galdiņus rezervēt kafejnīcā „Krusta krogs”, tālrunis 28216244.

## Ziemassvētki nāk – brīnumu piedāvā grāmatnīcas

**A**izkraukles grāmatnīca Lāčplēša ielā 3, no 01.12.2012. līdz 31.12.2012. rīko akciju: „Lasi grāmatas ziemā, ar velosipēdu brauc vasarā”.

Pērkot „Jumavas” grāmatas Ls 15 vērtībā, piedalies jauna velosipēda Rock Machine Surge 50 izlozē!

.....  
**„Zvaigznes”** grāmatnīcās sākusies jauna lo-  
**„Zvērība”** „Gribi jauno VW Beetle? Nopērc 4 grāmatas”, kuras galvenā balva ir stilīgā automašīna Volkswagen Beetle un papildu balvās pieci ģimenes ceļojumi ar „Tallink” uz Stokholmu.

Iegādājieties vismaz četras „Zvaigzne ABC” izdotas grāmatas (katru par 1 Ls vai vairāk), sakrājiet

kuponā četrus zīmogus, uzrakstiet savu vārdu, uzvārdu un tālruna numuru un kuponu iemetiet loterijas kastē grāmatnīcā.

\* Ar žurnāla „Mans Mazais” Lasītāja karti „Zvaigzne ABC” grāmatnīcās decembrī iespējams iegādāties ar 20% ataidi šādas grāmatas: „Ledus laikmets 4”; „Ledus laikmets. Kontinentu dreifs”; „Manas mīļākās pasakas”; „Mans Ziemassvētku kofertītis”.

\* „Seniora atlaižu karte”. Apgāds Zvaigzne ABC piedāvā pensionāriem iegūt Seniora atlaižu karti, kura dos Jums iespēju grāmatnīcā iegādāties „Zvaigzne ABC” izdotās grāmatas ar 10% ataidi. Atlaižu karti var iegūt bez maksas, uzrādot Pensionāra apliecību.

„Zvaigznes ABC” grāmatnīcas kolektīvs

## Adventes tirdziņi

8., 15. un 22. decembrī  
8:00 - 14:00

IGA centrs aicina pirkt un pārdot gribētājus. Gaidīsim amatniekus, rokdarbnieces, lauksaimniecības produkcijas ražotājus un pārdevējus.

Priecāsimies par tirgotājiem ar Ziemassvētku precēm – svētku rotājumiem, dāvanām lieliem un maziem, piparkūkām un našķiem!

Par līdzdalību tirgū zvaniet: 27717311.

## Labdarības akcija

8. - 22. decembris

Tradicionāli IGA centrs kopā ar Aizkraukles novada sociālo dienestu aicina ikvie-

nu piedalīties Labdarības akcijā, ziedojot ikdienā nepieciešamas saimniecības lietas un pārtiku cilvēkiem, kam tās ir visvairāk nepieciešamas.

## Radošās darbnīcas

8. decembrī 10:00 - 14:00

Profesionālu pasniedzēju vadībā par simbolisku līdzdalības maksājumu Jūs gūsiet iemaņas un izveidosiet sev jauku dāvanīgu! Būs nodarbības dekupāžā, tapošānā, filca un ādas apstrādē, sveču liešanā, svētku apsveikumu veidošanā. Meistari izveidos T-kreklu ar jūsu izvēlētu dizainu, mākslinieks uzzīmēs jūsu portretu, veidos zīmējumus uz miesas, kas līdzīgi tetovējumam.



## Eņģeļu egle

22. decembrī 10:00-12:00

Sadarbībā ar AS „Swedbank” un biedrību „Vecāki Aizkrauklei” aicinām ikvienu piedalīties kopīgas Eņģeļu egles izgreznošanā IGA centrā. Te šajā dienā būs iespēja sniegt savu atbalstu ziedojumu akcijai „Eņģeļi pār Latviju”. Ežuks un vāverīte vedīs bērnus rotaļās un palīdzēs pašiem izgatavot savu eņģeļīti.

Aicinām novada skolas un bērnudārzus iesaistīties šajā akcijā – veidot savus eņģeļīšus un ar to izrotāt mūsu lielo Eņģeļu eglī!

## Jauna grāmata

**K**lajā nākusi jauna Zemgales Plānošanas reģiona izdotā grāmata „Zemgales reģiona senās kulta vietas”.

Šajā unikālajā, bagātīgi ilustrētajā izdevumā apkopots apjomīgs materiālu klāsts par senajām mūsdienās zināmajām kulta vietām pašreizējā Zemgales plānošanas reģionā, daļēji aptverot arī Sēlijas un Vidzemes kul-

tūrvēsturiskos novadus. Grāmatas izdošanai nepieciešamie materiāli galvenokārt savākti seno kulta vietu apsekošanas un izpētes ekspedīcijas laikā aizpērnajā vasarā un rudenī, kad vēsturnieki, novadpētnieki un citi intereenti aizrautīgi meklēja un atrada aptuveni 100 dažādu objektu.

Vairākas lappuses veltītas Meļķitāru Muldakmenim Aizkraukles pagastā.

## Izstādes

**Aizkraukles**  
**Vēstures un mākslas muzejā**

„Tautas apģērbs un mode”.

No Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja un „Kalna Ziedu” krājuma.

**Sporta hallē**

**Bauskas mākslinieku grupas gleznu izstāde.**

**Pilsētas kultūras namā**

„Ceļā uz Dziesmu svētkiem”.

Fotoattēlos fiksēti svarīgākie notikumi tautas mākslas kolektīvu darbā.

## Sporta pasākumi Aizkraukles novadā

Laiks	Pasākums
8.12.	<b>Aizkraukles novada atklātais čempionāts basketbolā</b>
10:00	UPZ – Bebrīši
11:40	Aizkraukles pagasts – Tornado
	<b>1.līga vīriešiem handbolā</b>
13:30	Skrīveri – Jūrmalas sports-2
	<b>Vīrslīga sievietēm handbolā</b>
15:45	Skrīveri – LSPA
9.12.	<b>Aizkraukles novada atklātais čempionāts basketbolā</b>
11:00	Tornado – Bilstiņi
12:40	Bebrīši – ASK
14:20	Aizkraukles pagasts – Bilstiņi
16:00	Tornado – ASK
12.12.	<b>Aizkraukles novada atklātais čempionāts telpu futbolā</b>
19:15	Lielvārde – PK Koknese
20:15	Pļaviņas DM2 – Riepa
21:15	FC Aizkraukle – Skrīveri 2
15.12.	<b>Basketbols Veterāni 50+</b>
12:00	Aizkraukle – Tukums
16.12.	<b>Latvijas čempionāts volejbolā vīriešiem/Nacionālā līga</b>
12:00	SK Aizkraukle – VK Mārupe
19.12.	<b>Aizkraukles novada atklātais čempionāts telpu futbolā</b>
19:15	Lielvārde – FC Aizkraukle
20:15	Step Trans – Pļaviņas DM2
21:15	Skrīveri 1 – Pļaviņas DM1
21.12.	<b>Florbols 2.līga</b>
20:00	SK Aizkraukle/Fans – Asila
25.12.	<b>Gimnāzijas sporta zālē</b>
10:00	V.Plūmes piemiņai veltīts volejbola turnīrs „Piparkūku kauss”